

Kléber Gonçalves Glória


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/1905292891823711>

ID Lattes: **1905292891823711**

Última atualização do currículo em 09/06/2020

Doutor em Gestão Pública, Linha de Pesquisa Planejamento Estratégico, pela Universidade de Trás-os-Montes e Alto Douro(UTAD), em Portugal. Licenciado em Letras Português/Inglês, pelo Centro Universitário de Caratinga-MG e Mestre em Meio Ambiente e Sustentabilidade, também, pelo Centro Universitário de Caratinga-MG. Especializações já realizadas: Especialização em Gestão Ambiental pela Universidade Federal de Lavras (UFLA); Especialização em Metodologia do Ensino Superior pela UNIVALE; Gestão pelo Instituto Federal do Paraná (IFPR) e Aperfeiçoamento em Gestão para os Gestores dos Institutos Federais pela Escola Nacional de Administração Pública (ENAP). Exerceu o cargo de Diretor-Geral do IFMG - Campus São João Evangelista (anteriormente denominado Escola Agrotécnica Federal de São João Evangelista), por 02 mandatos, no período de 2003 a 2011. Além de Diretor-Geral, ocupou outros cargos no IFMG - Campus São João Evangelista-MG, como o de Diretor do Depto. Educacional e de Diretor do Depto. Administração e Planejamento, no período de 1999 a 2003. Atualmente leciona as disciplinas de Português Instrumental para os Cursos Superiores e Língua Portuguesa para Cursos Técnicos do Instituto Federal de Minas Gerais (IFMG). **(Texto informado pelo autor)**

Identificação

Nome	Kléber Gonçalves Glória
Nome em citações bibliográficas	GLÓRIA, Kleber Gonçalves.
Lattes iD	 http://lattes.cnpq.br/1905292891823711

Endereço

Endereço Profissional	Instituto Federal Minas Gerais, Campus São João Evangelista. Avenida Primeiro de Junho, 1043 Centro 39705000 - São João Evangelista, MG - Brasil Telefone: (33) 34122900 URL da Homepage: www.agronet.gov.br
------------------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2009 - 2013	Doutorado em Gestão. Universidade de Trás-os- Montes e Alto Douro, UTAD, Portugal. Título: A Relação entre o Planejamento Estratégico e a Eficácia Organizacional em Instituições Públicas: O caso dos Institutos Federais de Educação, Ciência e TecnologiaI no Brasil, Ano de obtenção: 2013. Orientador: Prof. Dr. Francisco José Lopes de Sousa Diniz. Coorientador: Prof. Dr. Randal Martins Pompeu. Palavras-chave: Planejamento Estratégico; Eficácia Organizacional; Institutos Federais. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas Setores de atividade: Administração pública, defesa e seguridade social.
2002 - 2005	Mestrado profissional em Meio Ambiente e Sustentabilidade. Centro Universitário de Caratinga, UNEC, Brasil. Título: "O conhecimento ambiental transmitido pelas Escolas Agrotécnicas face ao saber camponês: O caso de São João Evangelista-MG", Ano de Obtenção: 2005. Orientador: Ana Louise de Carvalho Fiúza. Grande área: Outros

Setores de atividade: Educação.

2010 - 2011

Especialização em Especialização em Gestão Pública. (Carga Horária: 390h).

2003 - 2005

Instituto Federal do Paraná, IFPR, Brasil.

Título: A Aplicabilidade do Planejamento Estratégico na Gestão dos Campi dos Institutos Federais de Educação, Ciência e Tecnologia do Brasil.

Orientador: Elaine Cristina Arantes.

Especialização em Gestão e Manejo Ambiental em Sistemas Agrícolas. (Carga Horária: 795h). **1989 - 1989**

Universidade Federal de Lavras, UFLA, Brasil.

Título: O conhecimento ambiental transmitido pelas Escolas Agrotécnicas face ao saber camponês: o caso de São João Evangelista-MG.

Orientador: Christhiane Oliveira da Graça Amâncio.

Especialização em Metodologia do Ensino Superior. (Carga Horária: 360h).

2010 - 2010

Universidade Vale do Rio Doce, UNIVALE, Brasil.

Título: Metodologia do Ensino Superior.

Aperfeiçoamento em Programa Aperf. Dirigentes Insitutos Federais. (Carga Horária: 317h). **1985 - 1988**

Escola Nacional de Administração Pública, ENAP, Brasil.

Título: Não foi exigida. Ano de finalização: 2010.

Graduação em Licenciatura em Letras Português-Inglês.

Centro Universitário de Caratinga, UNEC, Brasil.

Formação Complementar

1993 - 1993

Atualização Pedagógica. (Carga horária: 14h).

Escola Agrotécnica Federal de São João Evangelista, EAFSJE-MG, Brasil.

Atuação Profissional

Instituto Federal Minas Gerais, IFMG, Brasil.

Vínculo institucional

2016 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor titular, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional

2009 - 2016

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor de Ensino Básico Técnico e Tecnólogo, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Eleito Diretor-Geral da Escola em agosto de 2003 para o mandato de 2003 a 2007. Reeleito Diretor-Geral da Escola em agosto de 2007, para o mandato de 2007 a 2011.

Escola Agrotécnica Federal de São João Evangelista, EAFSJE-MG, Brasil.

Vínculo institucional

1984 - Atual

Vínculo: Servidor Público, Enquadramento Funcional: Professor do Ensino Básico, Tec e Tecnológico, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Outras informações

Eleito Diretor-Geral da Escola em agosto de 2003 para o mandato de 2003 a 2007. Reeleito Diretor-Geral da Escola em agosto de 2007, para o mandato de 2007 a 2011.

Áreas de atuação

1. Grande área: Ciências Humanas / Área: Educação.
2. Grande área: Ciências Sociais Aplicadas / Área: Administração / Subárea: Administração Pública.
3. Grande área: Lingüística, Letras e Artes / Área: Letras.
4. Grande área: Outros / Área: Ciências Ambientais.

Idiomas

Inglês

Compreende Bem, Fala Razoavelmente, Lê Bem, Escreve Bem.

Português

Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Espanhol

Compreende Razoavelmente, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.

Prêmios e títulos


2009

Comenda pelos relevantes serviços prestados ao Ensino Agrícola, Conselho das Escolas Agrotécnicas Federais.

Produções

Produção bibliográfica

Capítulos de livros publicados

1.  **GLÓRIA, Kleber Gonçalves.**; Fiúza, Ana Louise Carvalho . O conhecimento ambiental transmitido pelas Escolas Agrotécnicas face à realidade vivida pelos agricultores familiares. In: Nora Beatriz Presno Amodeo; Héctor Alimonda. (Org.). Ruralidades, Capacitação e Desenvolvimento. 22ed.Viçosa-MG: Universidade Federal de Viçosa-MG, 2006, v. , p. 73-90.

Página gerada pelo Sistema Currículo Lattes em 23/09/2020 às 15:10:44

[Imprimir currículo](#)